everyone would only look to his own good at the expense of common good<sup>40</sup> – and a biblical one – invoking the words of Salomon from Proverbs that people without a leader would fall<sup>41</sup> – as well as a macro- and micro- and macrocism metaphor, where, just as in the universe some celestial bodies ruled others, so did the soul govern the body, and in the body itself always one part of it, either the heart or the head, leads and activates the rest – inferred that the most appropriate leader for the commonwealth was the king<sup>42</sup>. Dante was in agreement with Thomas in the latter's recognition of monarchy. He argued that just as the world was directed and moved by God – which he deemed to be a manifest truth, accessible thanks to the achievements of philosophy – so was humanity best governed when led by one ruler and one legal order. Hence the need for the existence of Monarchy, that is monocratism – concerned with affairs common to everyone, such as peace – referred to as the Empire, in order to ensure prosperity for the world<sup>43</sup>. The Florentine finished the first book of *De monarchia* with a call for unity of humanity, bearing innumerable sufferings in consequence of its fragmentation<sup>44</sup>.

---

*posset praeparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficienter vitam transigere non posset. Est igitur homini naturale quod in societate multorum vivat. Ibid., lib. I, cap. I, 741, p. 257.*

<sup>40</sup> *Si ergo naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse per quod multitudo regatur. Multis enim, existentibus hominibus et unoquoque id, quod est sibi congruum, providente, multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam esset aliquis de eo quod ad bonum multitudinis pertinent curam habens; sicut et corpus hominis et cuiuslibet animalis deflueret, nisi esset aliqua vis regitiva communis in corpore, quae ad bonum commune omnium membrorum intenderet. Ibid., lib. I, cap. I, 744, p. 258.*

<sup>41</sup> *Quod considerans Salomon dicit: 'Ubi non est gubernator, dissipabitur populus' (Pro 2:14). Hoc autem rationabiliter accidit: non enim idem est quod proprium et quod commune. Secundum propria quidem different, secundum autem commune uniuntur. Diversorum autem diversae sunt causae. Oportet igitur, praeter id quod movet ad proprium bonum uniuscuique, esse aliquid quod movet ad bonum commune multorum. Propter quod et in omnibus quae in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitivum. Ibid., lib. I, cap. I, 744n, p. 258.*